СОВЕТ

ТАЛАЛИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  26 сентября 2016  г. № 3/72-227                                        с.Талалихино
Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Талалихинского муниципального образования
В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 6 статьи 1 Закона Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», пунктом 14 части 1 статьи 3 и статьи 21 Устава Талалихинского муниципального образования, Совет Талалихинского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Талалихинского муниципального образования согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Совета Талалихинского муниципального образования:

- от 04.09.2006 г. № 1/20-38 «Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в Талалихинском муниципальном образовании»;
- от 27.11.2009 г. №2/62-142 «О внесении изменений в Решение Совета Талалихинского муниципального образования № 1/20-38 от 04.09.2006 «Об утверждении положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в Талалихинском муниципальном образовании».
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Талалихинского муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вольский Деловой Вестник».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Талалихинского муниципального образования.

Глава Талалихинского
муниципального образования                                                     Д.К.Агрусьев
Приложение
к решению Совета Талалихинского
муниципального образования

от 26.09.2016 года № 3/72-227
Положение

об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Талалихинского муниципального образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Талалихинского муниципального образования (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Федерального закона от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», Уставом Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, и регулирует вопросы участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов, определяет компетенцию органов местного самоуправления Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области и расходные обязательства бюджета Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области в указанной сфере.
1.2. Требования настоящего Положения обязательны для исполнения на территории Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области.

1.3. В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным  законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

2. Полномочия органов местного самоуправления Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области
2.1. Полномочия Совета Талалихинского муниципального образования:

1) принятие нормативно-правовых актов, регулирующих участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Талалихинского муниципального образования;

2) утверждает в составе бюджета Талалихинского муниципального образования расходы на решение вопроса местного значения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим федеральным законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, нормативными правовыми актами Талалихинского муниципального образования.
2.2. Полномочия администрации Талалихинского муниципального образования:

1) определяет должностных лиц администрации Талалихинского муниципального образования, ответственных за решение вопроса местного значения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

2) реализует мероприятия, связанные с участием в обращении с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования;

3) разрабатывает, утверждает и реализует муниципальные программы, направленные на участие в обращении с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования;

4) обеспечивает выделение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или согласование места (в случае, если выделение земельного участка не требуется) установки контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов операторам, осуществляющим сбор и вывоз твердых коммунальных отходов;
5) осуществляет координационную деятельность между операторами, осуществляющими сбор, вывоз твердых коммунальных отходов и собственниками этих отходов;
6) обеспечивает население и юридических лиц информацией в сфере сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования;
7) осуществляет работы по благоустройству территории муниципального образования;
8) ликвидирует места несанкционированного складирования коммунальных отходов в границах населенных пунктов на территории Талалихинского муниципального образования;

9) организует мероприятия, направленные на повышение культуры населения в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;
10) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим федеральным законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, нормативными правовыми актами Талалихинского муниципального образования.
3. Порядок осуществления мероприятий по решению вопроса местного значения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов
3.1. Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области организуется и осуществляется администрацией Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области.
3.2. Мероприятия по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов проводятся в соответствии с действующим федеральным законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области и муниципальными нормативными правовыми актами Талалихинского муниципального образования в сфере обращения с отходами производства и потребления.
4.Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов
4.1. Финансирование участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов осуществляется за счет средств бюджета Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области и является расходным обязательством Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
Глава Талалихинского
муниципального образования                                                     Д.К.Агрусьев
2